Therepther at pawen formerckthe, at han inghen fremganh fange kunde vdi de stycker, han foretogh, begynthe han paa thet ny at lade forarbejde met keyseren om freed och endrecth paa swiigh oc begeret, at key. vilde forsende till hannum key. raad

rabilem Matheum, episcopum Gurcensem, principem et primum consiliarium nostrum deuotum dilectum, pollicendo nobis honori[ficam, firmam et] securam pacem cum satisfactione omnium.

Quod etsi nos pro comperto haberemus, omnia conungi et fraudulentè agi, nec ipsum habere animum ad pacem, sicuti [totien]s experti fuimus, nihilominus ut justificaremus nos coram Deo et [hominibus, et ut] plus faceremus, quam deberemus, quo vniuerso orbi constaret, per nos non stare, quin bella inter christianos [se]darentur [et] parcere[tur effusioni] sanguinis christiani, qua nihil est nobis molestius, et vastitati Italie, et compositis rebus inter christianos v[n]animi voto et consensu summeretur expeditio contra infideles, communicato igitur consilio cum serenissimis regibus Fran[cie et Arrago]num, fratribus et confederatis nostris, fuimus contenti destinare ad Ital[iam] eundem Gurcensem et ad ipsum pontificem [ipsi dedim]us plenam et o[mnimo]dam potestatem, primo rogandi eundem pontificem, ut reuerteretur ad fedus nostrum Cameracense, cui ipse nondum satisfecerat nec ab eo exemptus est, deinde componendi et concordandi omnes et singulas differentias, quę sunt int[er confed]eratos

episcopum Gurcensem, oc loffuet han tha keyseren en fasth och stadiigh freedh oc aldeles vilde giøre hannum fylleste.

Oc endog ath keyseren wisthe, at swaadhant waar giort paa swiigh, oc ath pawen ey wor beneget till freed, som han sagde, tha paa thet at Gudh oc werden skulde kende, at keyserens sag oc ærende waare retfferdiige, oc at hanss bryst ey findes skulde, oc paa thet at hwer man skulde kende, at han gerne ville, at kriiigh oc orlog mellom cristne førsther matte afstilles, oc cristne førsther matthe siiden samdirectelighen giffue thennom mod Tyrcker oc then hellige cristelig troess fiender, tha ephther konghen aff Franckeriigs oc andre førsthers samtycke forsende han till pawen ind i Wallandh for^{ne} episcopum Gurcensem oc gaff hannum befallingh oc fuldmacht at fordrage all twedrachth mellom hanum oc hanss confederater paa then ene och the Venecianer paa then anden siiden, dog hannum alligewell icke vden stoor skade, oc sammeledes gaff hannum i befalling at fordrage then twedrachth mellom pawen och hertughen aff Ferare oc thertill oc swaa met kon. aff Franckeriige, oc thervdoffuer gaff hannum i be-

ex vna et Venetos ex alia et cum multum equis conditionibus et non paruo graamine et damno nostro, item componendi differentias, quę sunt ipsi pontifici cum duce Ferrarie et per consequens cum serenissimo rege Francie, et demum faciendi [de nouo ligam] et confederationem cum s[anctitate] sua et omnibus aliis principibus et statibus conseruationam adinuicem et summendi expeditionem co[ntra]
. . . . [infideli]um.

Leti eramus de hac euocatione Gurcensis, arbitantes euenisse tam nobilem occas[ionem], ut omnes christiani principes concord[arent] contra fidei hostes; [dem]um si per hostes Venetos staret, quin pax sequeretur, quod relictis hostibus nos contra eosdem hostes [pater sanctissimus] vigore predicti federis Cameracensis adjuuaret, quo melius et facilius eos ad justa et rationabilia reducere possemus, q[uoniam] instituti semper nost[ri] precipue fuerit parcere effusioni sanguinis christiani; et cum hiis mandatis, [accedente] consilio et consensu confederatorum, [tunc] ablegauimus eundem Gurcensem, et quo vniuersis clarius constaret sinceritas [animi] nostri, qua in hac re progr[ederemur, rogauimus] reliquos confederatos, ut etiam ipsi suos oratores eidem Gurcensi adjungerent et omnia

fallingh oc giore nyth forbundh met wor helli. fa. pawen oc andre førsther, paa thet the matte oc kunde føre orlogh ind paa Tyrcker och vkristne.

Wor keyseren hertill møgeth glaad och hopedes, at hermet skulde alle cristne førsther¹ bleffuet fordragne emod then hellige cristen traass² fiender; hadde thet oc swaa wareth, ath ffor^{ne} Venecianer icke ville samtyckt, at thet till freed och endreckth kommeth skulle, at pawen ville tha tilhielp mod samme Venecianer, som han plectug er, ath keyseren maa met machth twinge thennom till at giore hannum then³ deell, the plectuge oc skyldughe ære; thii at altiid haffuer thet wareth hanss begere, at han matthe spare cristne meneskes blodzvdgydelse; oc met thenne machth oc fulbyrd for^{ne} førsthers, som i forbundh waare met hannum, skickede keyseren for^{ne} episcopum Gurcensem, oc paa thet at

¹ B gentager: skulde. ² Over Linien er skrevet: vtro. ³ B gentager: then.

simul communi consilio agerent [et tractarent, si]cuti et fere omnes fecerunt et destinarunt oratores suos, qui omnes in primis [?] Mantuę conuenere, ibidem de statu omnium rerum [tracta]turi.

Pontifex autem, qui hanc concordiam maximopere desiderare simulabat, scripsit, cum Gurgensis [adhuc in?] Italiam [non venisset, at in itinere] tamen esset, eidem Gurgensi et postea misit vnum ex suis ad eundem Gurgensem, rogando, quod quanto celerius ad eum properaret po[stea?] ipsum confecturum bonam firmam stabilem et honorificam ac satisfactoriam nobis pacem, et multa alia addens, quod hoc non Mantue, sed in curia sua tractandum erat, et ad quedam particularia condescendo, prout constat ex [breui apostolic]o.

Id[em] igitur Gurgensis, habito Mantue consilio cum oratoribus confederatorum ac nuntio pontificis, suasu eorum et inprimis magnifici Hieronymi Wick, oratoris catholici regis Arragonum fratris nostri charissimi, qui a pontifice aduenerat, quibus om-

hwer man skulle clarlige forstaa hanss gode acth oc menyng, badh han andre førsther, som met hannum i forbundh waare, at the oc ville forsende theres oratores met for^{ne} biscop Gurgensi, at hwad som besluttedes, matte met alle for^{ne} førsthers samtyckte oc fulburd skee, som the oc meste parth giorde, forsende theres oratores oc sendebud, oc samme sendebud forsamlede them vdi Mantua, forhanlende ther om alle arende mellom thennom.

Ther pawen thet hørde, tilschreff han episcopo Gurgensi, førre æn Gurgensis wor indkommen vdi Wallandh oc wor dog paa weyen till Wallandh, oc sende eth siith sendebud till hannum, begerende, at Gurgensis ville met thet snaareste giffue seg till hanss hellighed, loffuende, at han skulle fange en godh fast oc stadiig endrecth oc freedh met møget meere, och at thette icke kunde forhandles vdi Mantua, men ther, som hanss hellighed tha selffuer til stæde waar i hanss persone.

Samme biscop Gurgensis hadde raad oc samthale met the andre førsters raad oc sendebudh oc met pawens sendebud, oc epther theres gode tycke gaff han seg till wor helligeste fader pawen met the andre førsthers sendebudh vdentagen kon. aff

ni[bus] uisum fuit, quod deberet progredi ad pontificem, et ita cum omnibus profectus est, excepto venerabili episcopo Parisino, oratore serenissimi regis Francie, quem id [persuadere non potuit, quia pontifex insidias molit]us erat contra ipsum serenissimum regem Francie, sicuti fecit.

Veniens igitur idem Gurcensis ad ipsum pontificem, medio oratorum ceptum est tractari de omnibus; quam autem iniqua, quam turpia et nec segura et multum diuersa [ab illis], que per breue suum et alias prius pollicitus fuerat, proposuerit, ex literis diuersorum satis edocta esse debet serenitas vestra, et que jam oratores confederatorum et nostri improbarunt tanquam turpia et nobis omnino pernitiiosa, sperans forte tunc Janua potiri, quam etiam per tractatum fraudulentem occupare nitebatur, et nouo turbine exorto serenissimum regem Francie Italia extruderet. Et tan[dem ut] sui voti compos fieret, negauit etiam tum pontifex aperte et constanter obseruatorum tractatum Cameraensem, a cuius tamen obseruatione nunquam fuit absolutus, et [cepit jam aperte tendere solum ad disjunctionem principum christianorum et presertim confederatorum atque ad saluandum Venetos contra tractatum Cameracensem et jura-